Illi hoc in tractatu prætermittendum non est, quod Christiani capti in bello, etiam iustissimo, à Christians, non efficiuntur serui capientium. Et idem nec opus est hoc in casu lege Cornelii, nec postmodum fictione propter charitatem, quæ in Christo omnibus eius religionem professis communis est: sicuti expressissim adnotarunt Bart. in l. hostes. ff. de cap. Abb. in c. sicut. in 3. de iur. col. 4. & inibi Agidius à Bellamer. num. 20. Sali. in l. ab host. col. 2. C. de captiuis. lo. de Terra Rubeca contra rebeller. tract. 3. art. 10. Regia 1. 1. tit. 21. par. 4. sed apud nos capti in bello seruantur, præstatque pecunia in redemptionis præmium, quam Græci à τερη appellant, veniam recessendi imperante facillime: senere tamen Alci. in l. hostes. ff. de verb. sign. & Claudius Cantuincula in 9. item ea quæ hostib. Inst. de rer. diuis. prædictam communem sententiam inter Christians obtinere, sicuti Bart. & qui eum sequuntur probarunt, ut secus esse in Christians capti in bello à Saracenis, vel Turcis, qui verè hostes sunt. Nam hi quidem Christians, dum ab hostibus capti detinentur, eius conditionis sunt, cuius iuxta ius civile capti ab hostibus Romanæ Reipubl. cencibantur; & ideo opus esse fictionibus legis Cornelii & postmodum: quod est maximè norandum. Nam & Ioann. de Terra Rubea idem voluit, dum scribit, Saracenos veros hostes esse: & cum his bellum

bellum geri verè, ut olim Romani aduersus hostes gerebāt. Ego sanè video maximam esse discriminis causam inter bella Romanorum, & ea, quæ Christiani aduersus infideles, qui nos vndique imperunt, gerimus. Quorū quidem infidelium aggressiones, non possunt aliqua ex parte esse licitæ: nec itidem defensiones; cum prouincias Christiani nominis tyrannicè & perfide, ac crudeliter occupauerint. Quamobrem nisi aliud lege humana statutum in specie sit, opinor erga Christianos captos à Turcis, vel Saracenis non esse seruandas leges Romanorum, quæ de captiuis apud hostes loquuntur; nec esse necessarias fictiones legis Cornelii & postlimij; quamvis in his quæ possint in fauorem cedere captiuorum, æquissimum sit, imò omni ex parte iustum, casdem leges seruari. Nec enim Reip. Christianæ conuenit, præter ipsam captiuitatis afflictionem, damnum aliud, aut detrimentum Christianis apud Saracenos, aut Turcas captiuiis irrogati. Ex his etiam apud me dubia est, & falsa quidem opinio Anch. in hac reg. col. 13. ver. 3. quero. Aret. in l. qui à latronib. 3. col. ff de test. dum assuerat, Christiano apud Saracenos captiuo non licere ab eis fugere, nisi cogatur ad infidelitatem. etenimego censio iustè posse captiuum Christianum indistinctè fugere, licet non cogatur ad infidelitatem, cum tyrannicè & iniustissimo bello captus fuerit. Imò etsi captus esset apud hostes iustissimo bello, liceret ei ad suos redire, ac fugere, hostium limites transgrediviendo: vt ipse notaui lib. 1. var. Resolut. cap. 2. num. 10. & hæc quidem de seruis iure belli dicta sunt, deque his, qui ab hostibus capti seruitutem seruunt iure gentium, procedente à ratione ipsa naturali.

Res autem captiæ in bello iusto, si immobiles sint, Principi, & Regi bellum indicenti acquiruntur: nec efficiuntur militis, aut Duci capientis. l. scapituus. §. 1. ff. de capti. gl. in l. diuus. ff. de iure fisci. Bart. in l. si quid in bello. ff. de capti. Alex. & las. post alios in d. l. 1. de acquir. posse. in princ. n. 10. & Martin. Laudenfis in tract. de bello. §. 4. quorum opinio communis est. Et probatur in l. 19. tit. 26. part. 2. res verò mobiles capientium efficiuntur: sicut iam non semel adnotatum extat, debent tamen tradi Duci exercitus, vt is ea diuidat inter milites iuxta cuiuslibet dignitatem, & merita, t. ius militare. 1. dist. l. si quis pro redemptione. C. de donat. gl. in c. dicat aliqui. 23. q. 5. Bart. & DQ. modò hac in re citati. Regula l. 17. & 19. tit. 26. part. 2. quo quidem iure Regio quinta pars eorum, quæ bello capta fuerint, Regi debetur. l. 4. tit. 26. part. 2. l. rvt. tit. 1. lib. 6. ord. quandoque dimidia. l. 19. quandoque tertia pars. l. 20. dist. tit. 1. 26. part. 2. Denique in hoc erunt semper diligenter obseruandæ leges, & cōsuetudines legitimè inductæ, secundum quas per Principum decreta, firmaque & iusta Ducum edita res bello captiæ sunt diuidendæ. De his etiam multa tradit Claudius Cotaræus lib. 2. de iure militari. c. 24. quo verò dicantur & sint res mobiles, tractat latè Tiraquel. lib. 1. de retrat. §. 1. gloss. 7. & maximè consil. 87.

⁷ Quid verò dicendum sit † de rebus captiis ab hostibus, quæ tamen habuerūt dominum verum priusquam hostes cum spoliauerint: an sint restituendæ priori domino, vel efficiantur eorum, qui modò eas abstulerēt à manu hostium? Et profclò, quoties non virtute bellica, sed commercio, dato redemptionis certio, res aliena fuerit ab hostibus redempta, dominus prior eam petere poterit, soluto pretio redemptionis, & ei necessaria restituenda est, l. ab hostib. in 2. C. de capti. l. in bello. §. si quis seruum. ff. cod. tit. quod si res virtute bellica ab hostibus sit capta, & immobili sit, priori domino est restituenda, text. insignis in l. si captiuius. §. expulsis hostib. ff. de capti. l. Pomponius. ff. de acq. rer. domin. notat optimè Franci. à Ripa in d. l. 1. ff. de acq. pos. nu. 5. sed lì res sit mobilis, quibusdam visum est, eam non adquiri capienti: sed restituendam esse priori domino. text. satis elegans in d. l. ab hostib. C. de capti. §. serui autem, cuius auctoritate ita responderunt lo. Andr. in Speculo, Rubri. de raptorib. Alexand. in d. l. idem Alexand. in l. id quod apud hostes. ff. de legat. 1. Pyrrhus post cōsuetudines Aurelianenses. cap. incipienti, in l. apud hostes.

Contrarium aliis videtur verius: nempe rem mobilem captiæ ab hostibus, non esse restituendam priori domino, auctoritate Iurisconsulti in l. si quid bello. ff. de capti. Si quid, inquit Labco, bello captiæ, in præda est, nec postliminio reddit. Paulus, imò si in bello captus pace facta demum fugit, deinde renovato bello captiur: postliminio reddit ad eum, & quo priore bello captus erat: si modo non conuenierit in pace, vt captiui redderentur. Hæc Iurisconsultus, vbi Bartol. hanc opinionem ex eo loco deducit, iuxta distinctionem ipsius legis. Quidam tamen distinguendum esse censent ita sanè, vt prior sententia obtineat, vbi res ab hostibus captiæ recuperantur sta-

tim priusquam † hostes eas deferant tutè intra præsidia: quasi 8 in ea specie nondum fuerint factæ res istæ hostium eas capientium: & ideo cum ab hostibus auferuntur, sub dominio prioris sunt: eaque ratione debent ei restituui, arg. text. in l. 3. §. cum igitur. ff. de vi & vi armat. & l. vlt. C. vnde vi. Quod si ex interculo res captae ab hostibus, fuerint ab eisdem denuò ablatae, tunc sit vera posterior sententia, secundum Ang. & Salycet. col. 1. in d. l. ab hostib. las. in d. l. 1. num. 11. & seq. eumdem Ang. in disputatione incipiente, Renouata guerra. 1. dubio. & Marti. Laudensem de bello. §. 7. cui distinctioni suffragatur insignis Regia constitutio pen. tit. 9. par. 5. Hanc tamen distinctionem las. in d. l. id quod apud hostes, improbare conatur: & Franc. à Ripa in d. l. 1. num. 5. veram esse censet in militibus non habentibus à Republica stipendum: quasi in militibus habentibus publica stipendia seruanda sit prima Io. Andri. opinio. per l. ab hostib. par. vlt. C. de capti. & hæc quidem procedunt, nisi in rebus, quæ ius postliminij obtinent, de quibus agit l. 2. ff. de capti. nam hæc res etiam ex interculo ab hostibus reperit, priori domino restituuntur. Ex his patet huius quæstionis difficultas, quæ nondum certam definitionem habet.

Ipsæ denique video iure ciuili Romanorum statutum esse, vt capta à latronibus, & piratis, quos non esse iustos hostes veteres cœlebant, minimè efficeretur capientium, l. hostes. & l. latrones. & l. postliminium, §. à piratis. ff. de capti. l. qui à latronibus. ff. de testam. quod fit, vt si res, quæ per latrones capta fuerunt, à nostris militibus recipiantur, latronibus fugatis, vel deuictis, priori domino iure Romanorum restituendæ sint: cum nusquam eas prior dominus amiserit. d. l. latrones. & est euidentis huius rei argumentum: quia nusquam hæc res hostium capientium propriæ effectæ fuerint.